



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日  
上場取引所 東

上場会社名 極東貿易株式会社  
 コード番号 8093 URL <http://www.kbk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三戸 純一  
 問合せ先責任者 (役職名) 理事 経理部長 (氏名) 佐々木 栄 TEL 03-3244-3595  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,960	△1.6	154	54.6	332	41.9	188	228.7
29年3月期第1四半期	14,192	9.3	99	—	234	—	57	△94.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 309百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △631百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	5.84	—
29年3月期第1四半期	1.78	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	50,350	21,774	43.1	671.03
29年3月期	49,156	21,690	42.8	651.48

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 21,684百万円 29年3月期 21,052百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,000	9.0	1,300	9.2	1,700	3.6	1,150	8.9	35.58

(注) 当社の経営計画及び業績評価は通期ベースで行っており、第2四半期連結累計期間の業績予想は作成しておりません。

直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	32,479,592株	29年3月期	32,479,592株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	165,200株	29年3月期	164,780株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	32,314,566株	29年3月期1Q	32,319,273株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、底堅い企業収益を背景に、雇用情勢や所得環境の改善が進み、緩やかな回復基調が継続しております。また、世界経済においても、米国では個人消費が依然堅調に推移しており、地政学的リスクが内在していた欧州を始め、ASEAN諸国などの新興国においても景気は回復基調となっております。

このような環境の下、当グループは中期経営計画「KBK 2016」の2年目にあたる今年度においても計画に基づく重点戦略を継続展開し、更なる収益力の強化を図るとともに株主価値の向上に取り組んでまいりました。この結果、当グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同期に大口案件が重なった基幹産業部門の重電設備事業が巡航水準に落ち着いたことなどもあり、売上高は前年同期に比べ2億32百万円減少し、139億60百万円となりましたが、売上総利益につきましては、機械部品関連部門が底堅い伸びを見せ、前年同期に比べ72百万円増加し、19億82百万円となりました。営業利益につきましても前年同期に比べ54百万円増加し、1億54百万円となり、経常利益につきましても、営業利益の増益を受けて前年同期に比べ98百万円増加し、3億32百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、前年同期に比べ1億31百万円増加し、1億88百万円となるなど、利益項目は全て増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当グループの当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ11億94百万円増加し、503億50百万円となりました。

負債につきましては、前受金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ11億10百万円増加し、285億75百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ83百万円増加し、217億74百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における業績は概ね予定通り推移しており、平成29年5月12日発表の通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,970	9,245
受取手形及び売掛金	18,969	18,702
有価証券	300	241
商品及び製品	3,084	2,731
仕掛品	855	556
原材料及び貯蔵品	219	200
前渡金	2,467	2,844
繰延税金資産	288	223
その他	853	1,339
貸倒引当金	△43	△45
流動資産合計	34,964	36,039
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,833	1,829
減価償却累計額	△1,079	△1,087
建物及び構築物(純額)	753	741
機械装置及び運搬具	517	519
減価償却累計額	△444	△446
機械装置及び運搬具(純額)	73	72
工具、器具及び備品	1,191	1,138
減価償却累計額	△1,078	△1,033
工具、器具及び備品(純額)	112	104
土地	1,284	1,251
リース資産	155	147
減価償却累計額	△75	△75
リース資産(純額)	79	71
建設仮勘定	-	2
有形固定資産合計	2,304	2,243
無形固定資産		
のれん	26	19
リース資産	17	15
その他	222	226
無形固定資産合計	266	261
投資その他の資産		
投資有価証券	9,179	9,469
長期貸付金	14	13
その他	2,445	2,340
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	11,621	11,804
固定資産合計	14,192	14,310
資産合計	49,156	50,350

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,461	14,263
1年内償還予定の社債	137	137
短期借入金	2,830	2,179
リース債務	61	29
未払法人税等	295	148
前受金	3,430	5,465
賞与引当金	300	183
その他	745	924
流動負債合計	22,262	23,331
固定負債		
社債	1,186	1,186
長期借入金	1,817	1,758
リース債務	41	64
長期未払金	61	59
繰延税金負債	694	775
退職給付に係る負債	1,390	1,388
資産除去債務	11	11
固定負債合計	5,202	5,244
負債合計	27,465	28,575
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,496	5,496
資本剰余金	7,424	7,974
利益剰余金	7,016	6,978
自己株式	△48	△48
株主資本合計	19,887	20,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,588	1,808
繰延ヘッジ損益	△5	10
為替換算調整勘定	△233	△363
退職給付に係る調整累計額	△184	△171
その他の包括利益累計額合計	1,164	1,283
非支配株主持分	638	90
純資産合計	21,690	21,774
負債純資産合計	49,156	50,350

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	14,192	13,960
売上原価	12,282	11,977
売上総利益	1,910	1,982
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	766	783
従業員賞与	10	22
賞与引当金繰入額	112	114
退職給付費用	38	52
減価償却費	44	37
貸倒引当金繰入額	△5	1
その他	843	817
販売費及び一般管理費合計	1,810	1,828
営業利益	99	154
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	37	54
持分法による投資利益	180	129
その他	5	10
営業外収益合計	230	202
営業外費用		
支払利息	18	8
為替差損	71	6
その他	6	8
営業外費用合計	96	23
経常利益	234	332
特別利益		
投資有価証券売却益	-	2
特別利益合計	-	2
特別損失		
投資有価証券評価損	13	-
特別損失合計	13	-
税金等調整前四半期純利益	221	335
法人税、住民税及び事業税	73	86
法人税等調整額	59	58
法人税等合計	132	144
四半期純利益	88	191
非支配株主に帰属する四半期純利益	31	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	57	188

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	88	191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204	219
繰延ヘッジ損益	△105	16
為替換算調整勘定	△300	△107
退職給付に係る調整額	6	12
持分法適用会社に対する持分相当額	△116	△22
その他の包括利益合計	△720	118
四半期包括利益	△631	309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△637	307
非支配株主に係る四半期包括利益	5	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基幹産業 関連部門	電子・制御 システム 関連部門	産業素材 関連部門	機械部品 関連部門	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,488	2,339	3,891	3,473	14,192	-	14,192
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	4	151	7	173	△173	-
計	4,497	2,344	4,042	3,481	14,366	△173	14,192
セグメント利益 又は損失(△)	10	△48	34	110	106	△6	99

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△6百万円は、棚卸資産の調整によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基幹産業 関連部門	電子・制御 システム 関連部門	産業素材 関連部門	機械部品 関連部門	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,766	2,682	3,797	3,712	13,960	-	13,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	6	14	95	126	△126	-
計	3,776	2,689	3,812	3,808	14,086	△126	13,960
セグメント利益 又は損失(△)	△18	△65	47	182	145	9	154

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額9百万円は、棚卸資産の調整によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。